یہ الفاظ صاف ظاہر کرتے ہیں کہ خمیر اٹھی ہوئی مٹی کا ایک پتلا بنایا گیا تھا، جو بننے کے بعد خشک ہوا اور پھر اس کے اندر روح پھونکی گئی۔“^{۲۰} قرآن کی یہ صراحت اس نظریہ ارتقا سے براہ راست متضاد ہے، جو ڈارون نے تخلیق کی ہے۔

زور اور ہی کے جواز کا نظریہ

سید مودودی نے ترجمان القرآن محرم، صفر ۱۳۶۳ھ / جنوری، فروری ۱۹۴۴ء میں

ڈارون کے 'نظریہ ارتقا' کی علمی اور عقلی حیثیت سے کم زوریاں واضح کیں اور ثابت کیا کہ فلسفہ، اخلاق اور علوم تمدن و اجتماع میں جب یہ تخیل برگ و بار لایا تو اس نے انسان کو برباد کرنے کے لیے شدید فتنے پیدا کیے۔ تمام انسان دشمن نظریات میں ڈاروینیت کی حیثیت سرتاج کی ہے۔

فلسفہ جدلی مادیت

جدلی مادیت کا بانی ہیگل (۱۷۷۰ء-۱۸۳۱ء) ہے، جس کا فلسفہ تاریخ، تہذیب جدید کی گم راہیوں اور فکری و نظری فتنوں کا سرچشمہ ہے، سید مودودی کی دل چسپی اور مطالعے کا موضوع ان کے عہد نوجوانی میں بنا۔ ہیگل اور مارکس کا فلسفہ تاریخ، ان کا وہ مضمون ہے جو ترجمان کے شمارے جمادی الاخریٰ ۱۳۵۸ھ / اگست ۱۹۳۹ء میں شائع ہوا۔

سید مودودی نے ہیگل کے فلسفہ تاریخ کا خلاصہ بیان کرتے ہوئے لکھا ہے کہ: ”انسانی تہذیب و تمدن کا ارتقا دراصل تضاد کے ظہور، تضاد اور امتزاج سے واقع ہوتا ہے اور تاریخ کا ہر دور ایک وحدت، ایک کل اور ایک زندہ جسمانی نظام ہوتا ہے۔

اپنے زیر اثر علاقوں میں مسلمانوں کو مغرب کی فکری و علمی غلامی سے نکالا۔ مالک بن نبی (۱۹۰۵ء-۱۹۷۳ء) نے فرانسیسی استعمار پر کاری ضرب لگائی۔

۲- دیکھیے: پروفیسر خورشید احمد کا مضمون 'سید مودودی: مفکر، مصلح اور مدبر'، ماہنامہ ترجمان القرآن لاہور، ربیع الاول ۱۴۲۵ھ مئی ۲۰۰۴ء، ص ۱۸۷-۲۳۲ (اشاعت خاص ۲، یہ سلسلہ صد سالہ یوم ولادت مولانا مودودی ۱۹۰۳ء-۲۰۰۳ء) مدیر اشاعت خاص: سلیم منصور خالد۔ پروفیسر خورشید احمد نے اس مضمون میں سید مودودی کے علمی و تحریکی کاموں کے تین اہم پہلوؤں پر روشنی ڈالی ہے: (الف) فکر اسلامی کی تشکیل نو (ب) اُمت کی کم زوری اور زوال کے اسباب کا تعین اور اصلاح احوال کے لیے خطوط کار کی نشان دہی (ج) اصلاح کے نقشے کے مطابق تبدیلی اور تعمیر نو کی جدوجہد کا عملی آغاز۔

تفسیر میں تفہیم القرآن کی منفرد کاوش، وحی و نبوت کے تصورات کی وضاحت اور انبیا و رسل کے مشن کی تشریح اور اسلامی نظام زندگی کی دعوت و شہادت اور اقامت کے لیے ایک تحریک کا برپا کرنا۔

۴- 'ہماری ذہنی غلامی اور اس کے اسباب' کے عنوان سے مولانا مودودی کا یہ معرکہ آرا مقالہ پہلے ترجمان القرآن جہادی الاخریٰ ۱۳۵۳ھ ستمبر ۱۹۳۴ء میں شائع ہوا۔ بعد میں اسے مصنف کے مجموعہ 'مضامین تنقیحات' میں شامل کیا گیا۔ پیش نظر تنقیحات کی اشاعت ۱۹۶۵ء، ناشر: اسلامک پبلی کیشنز، لاہور، ص ۶-۲۲

- ۵- سید مودودی، اسلام اور جاہلیت (یہ مقالہ ۲۳ فروری ۱۹۴۱ء کو مجلس اسلامیات، اسلامیہ کالج پشاور کی دعوت پر پڑھا گیا۔)